- 1 -

湖 南 科 技 学 院 文 件
湘科院校发〔2022〕29 号

关于印发《湖南科技学院教职工退休管理办法》
的通知

校属各单位：

《湖南科技学院教职工退休管理办法》经学校审定通过，现

予以印发，请遵照执行。

湖南科技学院

2022年2月25日

- 2 -

湖南科技学院教职工退休管理办法

第一章 总 则

第一条 为进一步规范教职工退休工作，根据中共湖南省委

组织部、湖南省人事厅《关于印发〈湖南省事业单位工作人员退

（离）休、退职管理实施意见〉的通知》（湘人发〔1996〕107

号）《湖南省人力资源和社会保障厅关于改进省直事业单位工资

审核和省直机关事业单位退休管理工作的通知》（湘人社函

〔2020〕159 号）等文件精神，结合学校实际，特制定本办法。

第二条 本办法所指的退休是指事业编制人员达到国家规

定退休年龄的正常退休和根据国家政策规定的提前退休及延长

退休年龄退休。

第二章 正常退休

第三条 退休条件

（一）根据国家和湖南省关于退休的相关规定，专业技术岗

位和管理岗位符合下列条件之一的，应办理退休手续：

1.男年满 60 周岁，女年满 55 周岁，参加工作年限满 10 年。

2.男年满 50 周岁、女年满 45 周岁，参加工作年限满 10 年，

由医院证明，并经劳动鉴定委员会确认，完全丧失工作能力。

3.因工致残，由医院证明，并经劳动鉴定委员会确认，完全

丧失工作能力。

4.根据中共中央组织部、人力资源和社会保障部《关于机关

- 3 -

事业单位县处级女干部和具有高级职称的女性专业技术人员退

休年龄问题的通知》（组通字〔2015〕14 号）规定，副处级及以

上的女干部或具有副高级及以上职称的女性专业技术人员，年满

60 周岁退休。如本人申请，可以在年满 55 周岁时自愿退休。

5.根据湖南省人力资源和社会保障厅《关于印发<湖南省事

业单位岗位管理动态调整试行办法>的通知》（湘人社发〔2012〕

55 号）及人事部《关于印发<关于事业单位试行人员聘用制度有

关工资待遇等问题的处理意见（试行）>的通知》（国人部发〔2004〕

63 号）规定，工勤人员转聘在管理或专业技术岗位的（指办理

了转岗手续并在省人社厅备案的人员），聘用满 10 年且在所聘岗

位退休的，按所聘岗位国家规定的条件办理退休，并享受相应岗

位的退休待遇。如在所聘岗位不满 10 年的，仍按工人身份退休

年龄办理退休，享受相应退休工资待遇。

（二）工勤技能岗位符合下列条件之一的，应办理退休手续：

1.男年满 60 周岁，女年满 50 周岁，连续工龄满 10 年。

2.男年满 50 周岁，女年满 45 周岁，连续工龄满 10 年，由

医院证明，并经劳动鉴定委员会确认，完全丧失工作能力。

3.因工致残，由医院证明，并经劳动鉴定委员会确认，完全

丧失工作能力。

第四条 退休工作程序

（一）做好退休工作安排

为确保教职工顺利按时退休，人事处提前做好年度拟退教职

- 4 -

工退休手续办理工作安排，并提前 3 个月送审拟退教职工人事档

案，协助做好视同缴费年限审核工作。为保证工作的连续性，利

于工作交接，人事处在每年的 12 月份将下一年度达到退休年龄

的教职工（预退休人员）名单书面通知其所在二级单位；各二级

单位应及时统筹安排好本单位的工作。

根据中共湖南省委组织部、湖南省人事厅《关于抓紧办理省管

干部退（离）休手续有关问题的通知》（湘组通〔1998〕20号）规

定，对达到退（离）休年龄的省管干部，学校党委提前3-5个月研

究决定退休有关事宜，由组织部负责按相关程序及时办理退休文

件。对达到退休年龄的所有人员，由人事处负责办理退休手续。

（二）做好退休教职工谈话工作

1.分级负责。教职工在达到退休年龄的前一个月，正处级及

以上职务干部、国家级荣誉称号获得者、民主党派主委（负责人）、

永州市及以上党代表或人大代表或政协委员由学校党委书记负

责谈话。其他正高职称人员、省级荣誉称号获得者由校长负责谈

话。副处级干部、区党代表或人大代表或政协委员由学校党委副

书记负责谈话。其他副高职称人员由主管人事工作的副校级领导

负责谈话。正科级及以下干部，中级及以下职称人员，工勤人员

由所在二级单位主要领导负责谈话。按规定由上级组织谈话的按

上级要求办理。

2.谈话安排。副处级及以上干部、各级党代表、人大代表、

政协委员的退休谈话由组织部负责安排。其他副高及以上职称人

- 5 -

员的退休谈话由人事处负责安排。其余人员的退休谈话由其所在

单位负责安排。人事处做好通知协调工作。

3.谈话原则。坚持人文关怀原则、实事求是原则、充分肯定

原则、真诚感谢原则。

4.谈话内容。告知谈话对象相关退休政策及个人退休时间、

工作交接等；充分肯定谈话对象为学校发展所做的贡献；充分听

取谈话对象对学校发展的意见和建议；深入细致地了解他们的思

想动态、家庭情况和个人诉求；鼓励他们开启新的人生阶段，老

有所为、老有所乐。

（三）举办教职工光荣退休仪式

1.单位负责。教职工在办好退休手续，并由相关领导与其谈

话后，由其所在二级单位举办光荣退休仪式。

2.仪式要求。退休仪式可以采取座谈会、茶话会等形式，要

求温馨、隆重、简朴。退休仪式的内容包括：回忆共同奋斗的幸

福时光、感受团结协作的向上精神、为学校发展建言献策、后续

精彩人生展望、发放光荣退休牌匾奖章证书或纪念品、合影留念

等。参加退休仪式的人员要具有一定的代表性。

3.仪式准备。人事处将已办理退休手续的教职工名单及时通

知其所在二级单位，由所在二级单位做好相关工作安排。

（四）退休人员管理及待遇

退休人员由离退休工作处管理。达到退休年龄（省管干部退

休时间以省委或省政府发文时间为准）的次月起停发在职人员工

- 6 -

资、停缴社会保险和住房公积金，享受退休待遇。退休养老金由

省机关事业保险中心根据国家和湖南省的相关政策直接通过社

保卡发放。校内生活补贴和独生子女费按学校相关规定通过计财

处发放。

第三章 延长退休

第五条 延长退休年龄的范围和条件

根据湖南省相关规定，结合我校实际，在职在岗从事教学科

研工作的二级教授，从事学校管理工作的具有正高职称的教学督

导团团长、学术委员会主任、关工委主任，确因工作需要的正高

职称专任教师，身心健康，能坚持正常工作，经学校研究、本人

愿意，可以在达到国家规定的正常退休年龄时延长退休年龄，一

年一审批，最长不超过 3 年。

“确因工作需要”主要指以下几种情况：已承担的重要工作

（如承担重点攻关科研项目或在重要工作中具有不可替代性）和

带博士研究生等任务尚未完成，退休后将对工作带来较大影响

的；特殊专业和新学科、重点学科急需的；技术力量薄弱的单位

确系工作需要的；在业务上起把关作用或在学科中起带头作用，

退休后无人接替的。

第六条 延长退休年龄退休审批程序

（一）本人同意。学校研究，本人同意，在达到退休时间前

三个月，由本人向所在二级单位提出延长退休书面申请。

（二）单位初审。二级单位根据延长退休年龄条件，对拟延

- 7 -

长退休人员的申请进行审核并签署意见。

（三）审核备案。人事处会同有关部门审核并提请学校人事

人才工作领导小组会议和党委会审定。审批表作为继续发放在职

工资的依据，抄送省人力资源和社会保障厅备查。其中，有行政

领导职务、又有专业技术职务的省管干部，按专业技术职务延长

退休年龄的，先按审批权限由组织部报上级主管部门免去行政职

务，然后由人事处办理延长退休年龄手续。

第七条 若在延长退休期间，本人不愿再延长退休的可提出

申请，办理退休手续时间以上级部门批准时间为准，自办理退休

的次月起享受退休待遇。

第八条 延长退休人员按其所聘岗位纳入所在二级单位进

行管理和考核，完成所聘岗位规定的工作任务，经考核合格后，

按其所聘岗位执行在岗待遇。延长退休人员不再享受原行政级别

有关待遇。

第四章 退 职

第九条 根据国家和湖南省关于退职的相关规定，经过医院

证明，并经劳动能力鉴定委员会确认完全丧失工作（劳动）能力，

又不具备国家规定的退休条件的，应当退职。

退职人员由离退休工作处管理。按湖南省人力资源和社会保

障厅《湖南省机关事业单位离退休人员增加离退休费和计发离退

休费等问题的实施意见》（湘人发〔2006〕136 号）及原湖南省

人事厅《关于机关事业单位工作人员退休费计发两个问题处理意

- 8 -

见》（2010 年 1 月下发的内部掌握执行通知）计发退职人员的退

职费，退职人员校内生活补贴待遇执行学校相关规定。

第五章 退休后聘用

第十条 学校对退休后确需聘用人员进行严格控制，只对教

学岗位人员按需聘用，一学期一聘。聘用程序和聘用待遇按外聘

教师相关规定处理。

第六章 附 则

第十一条 本办法与上位法规定不相符的，以上位法规定为准。

第十二条 本办法自发布之日起实施，由人事处负责解释。

原《湖南科技学院教职工退休和返聘管理暂行办法》（湘科院校

字〔2015〕107 号）和《关于进一步做好教职工退休工作的补充

规定》（湘科院党政办通〔2017〕55 号）同时废止。

湖南科技学院党政办公室 2022 年 3 月 7 日印发

	关于印发《湖南科技学院教职工退休管理办法》的通知
	                                    湖南科技学院